CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023
Autor: VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO

“Garante  o  direito  dos  usuários  ao  acesso  eletrônico  a  informações  acerca  dos  plantões
médicos na rede municipal de saúde”.

Art. 1° - Fica garantido aos usuários o direito ao acesso, por meios eletrônicos, as informações
acerca  dos  plantões  médicos  em  centros  de  saúde,  unidades  de  pronto  atendimento,  e
hospitais da rede municipal de saúde.

Parágrafo único - As informações de que trata o caput desse artigo compreendem:

I — endereço dos estabelecimentos de saúde;

 II — nome do médico responsável no plantão;

 III — nome e especialidade dos médicos integrantes do plantão;

IV — horário de entrada e de saída dos médicos do plantão.

Art.  2°  -  O  Poder  Executivo  Municipal  deverá  divulgar  as  informações  previstas  em  sítio
eletrônico oficial.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                            Art. 3° - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 28 de novembro de 2023.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (Dr. Vitor Tadeu)
Vereador – PRD

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem o objetivo de garantir aos usuários informações
essenciais para o uso dos serviços de saúde no Município. Esse direito está fundamentado no
art. 5° da Constituição como uma norma de eficácia plena.

Ainda  que  as  informações  previstas  no  projeto  já  sejam  disponibilizadas
fisicamente nas  unidades  de  atendimento,  o  usuário teria  que ir  ao  centro  de saúde para
verificar a presença ou não de médico no dia, nesse sentido, em respeito aos princípios da
transparência  e  da  razoabilidade,  é  essencial  que  o  Poder  Legislativo  Municipal  atue  para
garantir aos cidadãos o efetivo acesso as informações sobre a sua saúde e sobre os profissionais
que prestarão o serviço.

Diante  do  exposto,  rogo  aos  nobres  Pares  o  apoio  para  a  aprovação  deste
Projeto de Lei.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO
Vereador – PRD

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 28 de novembro de 2023.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (Dr. Vitor Tadeu)
	Vereador – PRD
	JUSTIFICATIVA

		2023-11-28T09:54:50-0300